
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 365
DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 187  del 27-11-2017

OGGETTO: "PROGETTI PER IL SOCIALE  FONDI GIOVANARDI.
COSTRUZIONE DI UN IMMOBILE EX NOVO DA ADIBIRE AD ASILO NEL
COMUNE DI MONTEREALE  LOTTO N. 3". Determinazioni in merito
all'adeguamento del progetto in base a prescrizioni ASL.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO:

CHE il progetto IFA - Infanzia – Famiglia – Anziani - è un
piano organico nato a seguito del sisma che ha colpito
L’Aquila il 6 aprile 2009 e si prefigge di dare una
risposta alle esigenze di aggregazione sociale riguardanti
il territorio di alcuni comuni del cosiddetto cratere
sismico aquilano;
CHE i comuni di Capitignano (capofila), Cagnano Amiterno,
Montereale e Campotosto sono beneficiari di un
finanziamento di € 3.500.000,00 per la realizzazione di
interventi per il sociale (cd. Fondi Giovanardi);
CHE il Progetto IFA riassume una serie di interventi atti a
fornire una pluralità di servizi sociali destinati alla
popolazione e in particolar modo ai bambini, alle mamme e
agli anziani dislocati nei quattro comuni facenti parte
del progetto;
CHE in base a tali indirizzi il progetto prevede la
realizzazione di un nuovo edificio per lo svolgimento di
attività sociali-ricreativoculturali-sportive nel comune
di Cagnano Amiterno, la demolizione e ricostruzione di un
fabbricato esistente al fine di creare una residenza per
anziani ad uso misto nel comune di Capitignano e la
costruzione di un edificio ex novo da adibire ad asilo
nido nel comune di Montereale;
CHE il comune di Campotosto parteciperà anch'esso
attraverso l’acquisto di un pulmino-navetta;
CHE il Comune di Capitignano è stato nominato Comune
Capofila e quindi incaricato della realizzazione
dell’intero progetto;

VISTO il progetto di livello preliminare dei Lavori di
“Progetto IFA - Infanzia – Famiglia – Anziani”, redatto
dell'Ing. Federico Focaroli, appositamente incaricato,

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


approvato con Deliberazione della G.M. di Capitignano n° 36
del 28.06.2016;

DATO ATTO che la gestione complessiva del finanziamento, per
sua natura, risulta suddivisibile in 3 lotti funzionali per
ciascun comune coinvolto, come di seguito riportato:

Lotto N. 1: Comune di Cagnano Amiterno, realizzazione1.
nuovo edificio per lo svolgimento di attività sociali
ricreative culturali e sportive;
Lotto N. 2: Comune di Capitignano, demolizione e2.
ricostruzione di un fabbricato esistente per realizzare
una residenza per anziani ad uso misto;
Lotto N. 3: Comune di Montereale, costruzione di un3.
edificio ex novo da adibire ad asilo;

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 58 del
25.09.2017 pubblicata in albo il 29.09.2017 con la quale è
stato approvato il progetto definitivo-definitivo relativo
all’intervento “Progetti per il sociale – fondi Giovanardi.
costruzione di un immobile ex novo da adibire ad asilo nel
comune di Montereale – lotto n. 3”, redatto dal tecnico
incaricato, Ing. Chiara Giacco, trasmesso dal Comune di
Montereale con nota prot. 9688 del 15.09.2017 e acquisito al
prot. di questo Comune al n. 3968 del 15.09.2017, per
l’importo totale di lavori pari a 225.057,37 € di cui 3.336,67
€ per oneri di sicurezza;

VISTO il parere favorevole del competente Servizio ASL di
prot. 187321/17 del 09.11.2017 acquisito al protocollo
comunale 4911 del 18.11.2017, con il quale il progetto
approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 58 del
25.09.2017, veniva giudicato idoneo con prescrizioni;

PRESO ATTO che le prescrizioni impartite dalla ASL sono
ricomprese nei seguenti elaborati tecnici:

Relazione generale aggiornata a prescrizioni ASL
Planimetria aggiornata a prescrizioni ASL
Pianta piano terra e copertura aggiornata a prescrizioni
ASL

RITENUTE le modifiche contenute nei citati elaborati di
valenza meramente tecnica;

RITENUTO pertanto dover aggiornare il progetto approvato con
Deliberazione della Giunta Municipale n. 58 del 25.09.2017
mediante l’integrazione dei 3 documenti così come vistati
dalla ASL e allegati al parere favorevole di prot. 187321/17
del 09.11.2017 ;

DETERMINA

1)- Di approvare la premessa quale parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.187 del 27-11-2017 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



2)- Di recepire il parere favorevole del competente Servizio
ASL di prot. 187321/17 del 09.11.2017 acquisito al protocollo
comunale 4911 del 18.11.2017;

3)- Di integrare il progetto approvato con Deliberazione della
Giunta Municipale n. 58 del 25.09.2017 con i seguenti 3
elaborati tecnici:

Relazione generale aggiornata a prescrizioni ASL
Planimetria aggiornata a prescrizioni ASL
Pianta piano terra e copertura aggiornata a prescrizioni
ASL

4) Di dare atto che le modifiche tecniche apportate non vanno
a modificare il quadro economico dei lavori e che pertanto la
spesa computata permane in 225.057,37 € di cui 3.336,67 € per
oneri di sicurezza;

5) Di comunicare la presente determinazione, unitamente al
parere ASL e ai citati 3 elaborati, al Comune di Montereale
per gli atti di recepimento conseguenti.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino

Mastrangelo

______________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  27-11-2017

pubblicazione n.  953

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 27-11-2017

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

______________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 27-11-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

_____________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.187 del 27-11-2017 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.187 del 27-11-2017 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4


